CÂMAR. Ro AS. ot

Di Pu ia
PROTOC LON

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL aa
CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA —="— agr

AMB EDENILSON JR

Ofício 011/2025/GAB.VER.DITTMAR
Aquidauana-MS 05 de agosto de 2025.

.
PN
Concessionária de Energia Engrgisa
Rua Pandiá Calógeras, 537, Centro
Aquidauana - MS

Assunto: Solicitação de Instalação de Poste de Iluminação Pública — Rua Mário S. |,

Arima (esquina com Rua Delfino Alves Corrêa)

Senhor(a) Diretor(a),

No exercício das nossas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e pela lei

Orgânica do Município, especialmente no que se refere à fiscalização da prestação dos serviços

públicos, vimos, solicitar a instalação de poste de iluminação pública em trecho crítico da Rua

Mário S. Arima, nas proximidades da esquina com a Rua Delfino Alves Corrêa, no Bairro

Alto.

“A referida localidade encontra-se sem qualquer iluminação pública, situação que tem

gerado grande preocupação entre os moradores, tendo em vista que o trecho permanece

extremamente escuro durante o período noturno, comprometendo a segurança de pedestres,

motoristas e moradores, além de facilitar situações de risco e práticas ilícitas.

Cabe destacar que a região abriga famílias, incluindo crianças pequenas e pessoas em

situação de vulnerabilidade, o que torna ainda mais urgente a adoção de medidas por parte da

concessionária responsável.

Diante disso, solicitamos:

1. A verificação técnica da localidade mencionada;

Praça Nossa Senhora Imaculada Conceição, nº 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350
e-mail: edenilsonditimarirDgmaiLcom

Instagran: (Overeadoredenilsonjr
Facebook: (Medenilsondittmarjunior

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

SP EDENILSON JR
2. A instalação de poste de iluminação pública, com os devidos equipamentos

(braço de luz, lâmpada e relé);

3. Caso já esteja previsto algum projeto de melhoria na iluminação dessa região, que

seja enviado o cronograma de execução;

E

4. Informações sobre os canais oficiais disponíveis para que os cidadãos possam

solicitar e acompanhar pedidos relacionados à iluminação pública.

Reiteramos que esta solicitação visa garantir melhores condições de segurança, mobilidade

e qualidade de vida à população local, conforme preconizado pelo direito à cidade e aos serviços

públicos essenciais.

Na expectativa de uma resposta breve e objetiva, colocamo-nos à disposição para

acompanhar a execução da medida e para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários.

Aproveitamos a oportunidade para renovar nossa elevada estima e consideração,
agradecendo, desde já, pela atenção e empenho em prol do nosso município.

Ellis Ava —
Vereador PL

Atenciosamente,

Praça Nossa Senhora Imaculada Conceição, nº 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350
e-mail: i i j i

Instagran: (Overeadoredenilsonjr
Facebook: (Dedenilsondittmarjunior